
Nº 189, sexta-feira, 2 de outubro de 200924 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009100200024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA No- 670, DE 28 DE SETEMBRO DE 2009

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 19 de dezembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 22 de dezembro de 2008, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato ÍTALO
CARDOSO RODRIGUES, realizada através da portaria nº. 649, de
22 de setembro de 2009, publicada no DOU de 25 de setembro de
2009, para o cargo de Técnico de Laboratório - Área (Ênfase em
Segurança de Trabalho), Nível de Classificação D, Padrão de Ven-
cimento I, em virtude da desistência formal apresentada pelo can-
didato.

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO

PORTARIA No- 671, DE 29 DE SETEMBRO DE 2009

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 19 de dezembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 22 de dezembro de 2008, considerando a autorização de
concurso contida na portaria/MP nº. 286, de 02 de setembro de 2008,
publicada no DOU de 03 de setembro de 2008 e na 324/2008, DOU
de 22 de outubro de 2008, e o disposto na Portaria/MEC nº. 465, de
27 de maio de 2009, publicada no DOU de 28 de maio de 2009, bem
como a autorização de provimentos pela Portaria/MP nº. 175/2009,
publicada no DOU de 03 de julho de 2009 e pela Portaria/MEC nº.
653/2009, publicada no DOU de 06 de julho de 2009, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8112/90, SEVERIC GLEYBSON DA SILVA, aprovado em segundo
lugar em concurso público, homologado através do Edital de Ho-
mologação nº. 19, de 23 de julho de 2009, publicado no DOU de 24
de julho de 2009, para o cargo de Técnico de Laboratório - Área
(Ênfase em Segurança de Trabalho), Nível de Classificação D, Padrão
de Vencimento I, do Quadro Permanente da Fundação Universidade
Federal do Vale do São Francisco, em regime de 40 horas semanais,
código da vaga 0869340, redistribuído pela Portaria/MEC nº.
917/2009, com lotação no Setor de Atenção à Saúde do Servidor,
Campus de Petrolina-PE.

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais: resolve

No- 40.951 - conceder aposentadoria voluntária a JOSE AUGUSTO
DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 306123, ocupante do cargo de
Técnico em Radiologia, código 701257, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 235510, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
24%(vinte e quatro por cento) com a vantagem do artigo 34, pa-
rágrafo 1º, da Lei nº 4.345, de 26/06/64, com a alteração dada pela
Lei nº 6.786 de 26/05/80, tendo em vista o que consta no processo n.º
23069.078144/09-29.

No- 40.952 - conceder aposentadoria voluntária a MARIA VIRGINIA
LOPES SOARES , matrícula SIAPE nº 307784, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, código 701079, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, código de vaga 236928, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 20%(vinte por cento), tendo em vista o que consta no processo n.º
23069.030298/09-30.

No- 40.953 - conceder aposentadoria voluntária a JULIA MANOE-
LINA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 302894, ocupante do cargo de
Técnico em Enfermagem, código 701233, nível de classificação D,
nível de capacitação IV, padrão de vencimentos 13, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 233177, com
proventos integrais, cumulativamente com a gratificação de adicional
por tempo de serviço no percentual de 13%(treze por cento), tendo
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.077909/09-11.

No- 40.954 - conceder pensão vitalícia a LILIA MARIA LIMONGI
SOLON DE PONTES, no percentual de 100%, na qualidade de viúva
do ex-servidor ELIO MONNERAT SÓLON DE PONTES, matrícula
SIAPE no. 303899, aposentado no cargo de Professor de 3º Grau,
Classe Adjunto, Nível 04, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal Fluminense, falecido em 07/07/2009, com fundamento no
artigo 217, inciso I, alínea 'a', da Lei nº. 8.112/90, observado o
disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04, tendo em vista o que
consta do Processo UFF nº. 23069.052946/2009-17.

No- 40.955 - conceder pensão temporária a KÁTIA DA SILVA AL-
MEIDA, no percentual de 50%, e a WÂNIA DA SILVA ALMEIDA,
no percentual de 50%, na qualidade de filhas maiores do ex-servidor
JOAQUIM DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº. 312066, ocupante do
cargo de Desenhista Técnico Especializado, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 10, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 19/08/1981,
com fundamento no parágrafo único do inciso II do artigo 5º da Lei
nº. 3.373/58, em conformidade com a Lei nº. 6.782/80 e com efeitos
financeiros a partir de 01/08/2009, tendo em vista o que consta do
Processo UFF nº. 23069.009667/2009-25.

No- 40.956 - nomear ALEXANDRE MIGUEL BENJÓ, habilitado e
classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 105/09, pu-
blicado no D.O.U. de 30/03/2009, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível
1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no
Departamento de Patologia da Faculdade de Medicina, Área de Co-
nhecimento: Patologia Clínica Bioquímica Clínica), em regime de
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Sidney
Gomes, Portaria nº 40530, publicada no D.O.U. de 14/07/2009, có-
digo de vaga nº 0240784, tendo em vista o disposto no artigo 10 da
Lei nº 8.112/90, com base na Portaria Normativa Interministerial nº
22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada pela
Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e
o que consta no Processo nº 23069.030206/09-11.

No- 40.957 - nomear LUCIENE CARVALHO CARDOSO, habilitado
e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 105/09, pu-
blicado no D.O.U. de 30/03/2009, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível
1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no
Departamento de Patologia da Faculdade de Medicina, Área de Co-
nhecimento: Patologia Clínica Bioquímica Clínica), em regime de
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Mary
Lourdes da Silva Ribeiro, Portaria nº 39933, publicada no D.O.U. de
20/04/2009, código de vaga nº 0236269, tendo em vista o disposto no
artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria Normativa In-
terministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de
02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no
D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº
23069.030208/09-19.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 14/07/2009, pu-
blicado no DOU de 15/07/2009 resolve:

No- 1.924-EXONERAR a Psicóloga SELMA MARIA ARAÚJO DA
SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 0388657, da Função Gratificada FG
- 3 de Gerente do Serviço Psicossocial/SGDP, a partir de
01/10/2009.

No- 1.925-NOMEAR a Assistente Social SANDRA MARIA MA-
CEDO DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 0388626, para a função FG
- 3 de Gerente do Serviço Psicossocial/SGDP, a partir da data da
publicação desta Portaria. no DOU.

SUEO NUMAZAWA

PORTARIAS DE 1o- DE OUTUBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
14/07/2009, publicado no DOU de 15/07/2009, e tendo em vista o
disposto na Lei nº 8.112/90, artigo 5º, § 3º resolve:

No- 1.914-NOMEAR, em caráter efetivo, SEBASTIÃO TAVARES
ROLIM FILHO, para o cargo de professor de 3º grau, classe As-
sistente I, com dedicação exclusiva, habilitado em concurso publico
realizado por esta Instituição, Edital nº 7, publicado no DOU nº 80 de
29/04/2009, seção 3, página 99 e homologado através do Edital 14,
publicado no DOU nº 132, seção 3, página 58, classificado em 1º
lugar, Área: Reprodução Animal, em vaga decorrente de aposen-
tadoria de servidor, código de vaga nº 0300285, nos termos do De-
creto nº 94.664, de 23/07/1987, do Decreto nº 4.175, de 27/03/2002,
da Lei 8.112/90, artigo 3º § 2º e Portarias 450 de 06/11/2002, 286 de
02/09/2008 do MPOG e 1226 de 06/10/2008 do MEC.

No- 1.915-NOMEAR, em caráter efetivo, ANA RITA DE LIMA, para
o cargo de professor de 3º grau, classe Adjunto I, com dedicação
exclusiva, habilitada em concurso publico realizado por esta Ins-
tituição, Edital nº 7, publicado no DOU nº 80 de 29/04/2009, seção 3,
página 99 e homologado através do Edital 14, publicado no DOU nº
132, seção 3, página 58, classificada em 1º lugar, Área: Anatomia
Veterinária, em vaga decorrente de aposentadoria de servidor, código
de vaga nº 0300481, nos termos do Decreto nº 94.664, de 23/07/1987,
do Decreto nº 4.175, de 27/03/2002, da Lei 8.112/90, artigo 3º § 2º e
Portarias 450 de 06/11/2002, 286 de 02/09/2008 do MPOG e 1226 de
06/10/2008 do MEC.

SUEO NUMAZAWA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 14 de julho de
2008, publicado no D.O.U. de 15 subsequente; considerando a au-
torização expedida pelo Ministro do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão contida na Portaria nº 123, de 24 de abril de 2007, publicada no
DOU de 26 subsequente, Portaria nº 181, de 18 de junho de 2007,
publicada no DOU de 19 subsequente e Portaria/MEC nº 589, de 21
de junho de 2007, publicada no DOU de 22 subsequente, resolve:

No- 1.055-nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", LUIZ ROBERTO LINS
ALMEIDA, habilitado em concurso público, homologado através do
Edital nº 29/2009, publicado no D.O.U. de 17.06.2009, para o Cam-
pus Medianeira, na vaga nº 0607278, oriunda da exoneração de Clau-
dia Ferreira da Costa.

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 14 de julho de
2008, publicado no D.O.U. de 15 subsequente; considerando a au-
torização expedida pelo Ministro do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão contida na Portaria/MP nº 95, de 06.05.2008, publicada no DOU
de 7 subseqüente, e Portaria/MEC nº 545, de 06.05.2008, publicada
no DOU de 7 subsequente, resolve:

No- 1.056-nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Técnico de Laboratório/Área, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", POLIANE PATRÍCIA
PELISÃO LOCATELLI, habilitada em concurso público, homolo-
gado através do Edital nº 018/2008, publicado no D.O.U. de
06.11.2008, para o Campus Francisco Beltrão, na vaga nº 0813796,
criada pelo art. 1º da Medida Provisória nº 296, de 08 de junho de
2006, publicada no D.O.U. de 09 subsequente.

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 14 de julho de
2008, publicado no D.O.U. de 15 subsequente; considerando a au-
torização expedida pelo Ministro do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão contida na Portaria Interministerial/MP-MEC nº 22, de
30.04.2007, publicada no DOU de 02 de maio subsequente, resol-
ve:

No- 1.057-nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 1, em
regime de trabalho de Tempo Integral, RUBIA ELIZA DE OLI-
VEIRA SCHULTZ ASCARI, habilitada em concurso público, ho-
mologado através do Edital nº 036/2008, publicado no D.O.U. de
19.12.2008, para o Campus Pato Branco, na vaga nº 0710764, oriun-
da da exoneração de Luciane Camilotti.

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 14 de julho de
2008, publicado no D.O.U. de 15 subsequente; considerando a au-
torização expedida pelo Ministro do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão contida na Portaria Interministerial/MP-MEC nº 22, de
30.04.2007, publicada no DOU de 02 de maio subsequente, resol-
ve:

No- 1.058-nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 1, em
regime de trabalho de Tempo Integral, FABIO LUIZ BERTOTTI,
habilitado em concurso público, homologado através do Edital nº
036/2008, publicado no D.O.U. de 19.12.2008, para o Campus Pato
Branco, na vaga nº 0275614, oriunda da exoneração de Valter Afonso
Vi e i r a .

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 14 de julho de
2008, publicado no D.O.U. de 15 subsequente; considerando a au-
torização expedida pelo Ministro do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão contida na Portaria/MP nº 95, de 06.05.2008, publicada no DOU
de 7 subseqüente, e Portaria/MEC nº 545, de 06.05.2008, publicada
no DOU de 7 subsequente, resolve:

No- 1.059-nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI",
Nível 1, em regime de trabalho de Tempo Integral, RODRIGO AU-
GUSTO MODESTO, habilitado em concurso público, homologado
através do Edital nº 031/2008, publicado no D.O.U. de 27.11.2008,
para o Campus Cornélio Procópio, na vaga nº 0809279, oriunda da
exoneração de Cesar Alberto da Silva.

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 14 de julho de
2008, publicado no D.O.U. de 15 subsequente; considerando a au-
torização expedida pelo Ministro do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão contida na Portaria/MP nº 95, de 06.05.2008, publicada no DOU
de 7 subseqüente, e Portaria/MEC nº 545, de 06.05.2008, publicada
no DOU de 7 subsequente, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-02T07:45:18-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




